ДОГОВОР

о совместной деятельности по организации библиотечных пунктов
Великий Новгород

«____» __________20___г.

Дошкольное образовательное учреждение       _______________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

(именуемое  в дальнейшем  ДОУ)   в  лице  (ФИО, должность)__________________________
______________________________________________________________________________

действующего   на   основании__________________________________________ с одной стороны, и МБУК "Библиотечный центр для детей и юношества "Читай-город" (именуемый в дальнейшем Библиотека), в лице директора Макаровой Ольги Юрьевны, действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор, о нижеследующем:

1 .ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
В  соответствии с настоящим Договором, ДОУ и Библиотека совместно создают на территории    ДОУ   (на   базе групп(ы)

_____________________________________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
библиотечный(е) пункт(ы) с использованием документального фонда Библиотеки в целях повышения доступности фонда Библиотеки читателям дошкольного возраста и совершенствования воспитательно-образовательного процесса ДОУ.

2.ОБЯЗАННОСТИ БИБЛИОТЕКИ
2.1. Сформировать первоначальный библиотечный фонд каждого из_________________ библиотечных  пунктов в количестве не менее 10 экз. книги для каждого.

2.2. Регулярно (не реже одного раза в 2 месяца ) проводить обмен книг библиотечных пунктов с учетом пожеланий ДОУ и возможностей Библиотеки.  Исключение  составляют летние месяцы, когда, по согласованию с ДОУ, обмен может быть произведен через 3 месяца.

2.3. Обеспечивать доставку обмениваемых документов, за исключением    тех    случаев, когда, по    желанию    ДОУ    или непосредственно   сотрудника   ДОУ,   ответственного   за обслуживание читателей    данного    библиотечного    пункта,   обмен   или   возврат документа производится раньше установленных сроков (см. п. 2.2).

2.4. Проконсультировать  сотрудников ДОУ, ответственных за обслуживание    читателей библиотечных   пунктов,    по   вопросам организации работы библиотечного пункта, ведению документации, обеспечению сохранности библиотечного фонда.

2.5. Консультировать   сотрудников   ДОУ,   ответственных   за обслуживание   читателей библиотечных пунктов, по вопросам детской литературы,   психологии   и   педагогики   детского чтения - по мере обращения.

2.6. В случае переноса по тем или иным причинам срока обмена фонда  библиотечного пункта, своевременно (не менее чем за день) предупредить об этом ответственных за организацию работы библиотечных пунктов ДОУ.

2.7.  Консультировать педагогов и родителей по вопросам детского чтения (по заявкам ДОУ).

2.8. Ежеквартально предоставлять методисту ДОУ рекламно-информационную продукцию о библиотеке, ее услугах, фондах.

3. ОБЯЗАННОСТИ ДОУ
3.1. Назначить сотрудников ДОУ. ответственных за организацию работы каждого из библиотечных пунктов:

- библиотечный пункт______________ (должность, ФИО сотрудника) ____________________________________________________________________________________

- библиотечный пункт_______________ (должность, ФИО сотрудника) _____________________________________________________________________________________

-     библиотечный       пункт_____________        (должность. ФИО сотрудника)_________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.2. Выделить  для   каждого  библиотечного   пункта место для хранения библиотечного

фонда и документации.

3.3. Обеспечивать  сохранность документов библиотечного пункта.  В случае порчи или утери   документа,   принадлежащего Библиотеке, обязуется   заменить   его   аналогичным по стоимости (с учетом индексации) и содержанию.
Примечание:   За непреднамеренные повреждения документа в результате естественного износа ДОУ ответственности не несет.

3.4. Своевременно известить Библиотеку в случае замены сотрудника, отвечающего за работу  данного  библиотечного   пункта,  либо   при   его  закрытии.  Передача  фонда  новому ответственному должна производиться в присутствии представителя Библиотеки и при условии наличия и сохранности всех закрепленных за библиотечным пунктом документов.
3.5. Не увольнять   сотрудников, ответственных за организацию работы   библиотечных пунктов без отметки в обходном листе или справки библиотеки, подтверждающих, что данный сотрудник вернул Библиотеке принадлежащие ей издания.

3.6.  Ежегодно    обеспечить    как    минимум    один    выход    каждой группы   детей, обслуживаемых библиотечным пунктом, в стационарную библиотеку,   обслуживающую   детей дошкольного возраста (Белова, 5 или Кочетова, 37, кор. 1).

3.7. Предоставлять   информацию родителям о Библиотеке, размещать рекламно-информационную продукцию БЦ в группах.

3.8. Сотрудники, отвечающие за организацию библиотечных пунктов обязаны:

- своевременно и лично принимать и сдавать документы библиотечного пункта   представителю Библиотеки; в случае, если по каким-то причинам это невозможно - не менее чем за день предупредить представителя Библиотеки о переносе сроков обмена фонда;

-   расписываться в формах учета фонда и работы библиотечного пункта;

-   о своих пожеланиях по поводу тематики изданий (если они имеются) при обмене фонда библиотечного пункта сообщать не менее чем за три дня до предполагаемой даты очередного обмена по одному из контактных телефонов;

-  обеспечивать   ознакомление  читателей-детей с фондом библиотечного пункта    через   громкие чтения,    индивидуальные    чтения/просмотры изданий,    учебную,    творческую или игровую деятельность по мотивам содержания документов фонда и т. п.;

-  прививать детям элементарные навыки бережного обращения с книгами и культуры чтения;

-   по желанию родителей, сообщать им сведения о местонахождении, режиме   работы отделов-МУК   "Библиотечный   центр  для   детей   и юношества    "Читай-город",    условиях    записи читателей-детей в стационарную библиотеку.

4.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ОСНОВАНИЯ ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЯ
4.1. Срок действия данного договора - 1 год с момента подписания обеими сторонами.

4.2. Если по истечении этого срока ни одна из сторон не выразила желание прекратить действие договора, срок его действия автоматически продлевается на следующий год.

4.3. Договр может быть расторгнут досрочно по инициативе одной из сторон с письменным предупреждением другой стороны не менее , чем за один календарный месяц.   При   расторжении договора обязательным условием является возврат книг библиотечных пунктов Библиотеке и (в случае необходимости) возмещение ущерба за утерянные или испорченные документы.
РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

Библиотека                                                                                               ДОУ
МБУК БЦ для детей и юношества

 _______________________

«Читай-город»

             _______________________

ИНН 5321028374 КПП 532101001

_______________________

Р/сч 40701810300003000034

            _______________________
Отделение Новгород г. Великий Новгород

БИК 044959001     л/сч 209570017
                                                _______________________
       Директор БЦ «Читай-город»

Заведующая ДОУ

____________      Макарова О.Ю.

          ________________________